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Vážení spoluobčané, rodáci, příznivci, náhodní
čtenáři.

Prodloužený denní čas je neklamným znakem
vrcholícího prvního pololetí a blížícího se
slunovratu. A pro nás také dobou, kdy přichází naše
nejvýznamnější kulturní událost: hodové slavnosti.
I pro tento rok chystáme ve spolupráci
s Moravskou Veselkou bohatý hudební program a
letos opět také ochotnické divadelní představení
souboru z Loukova, jehož přípravu a technické
zajištění zajišťuje Spolek Za krásné Sušice.
Podrobný program Pravých Sušických hodů
najdete na předposlední straně zpravodaje.
Dnešní doba však není pouze dobou radosti a
pohody. Přináší i spoustu strastí a nejistot
pramenících z ne právě nejlepší ekonomické
situace státu. Ze všech stran se na nás hrnou různé
úsporné balíčky, úsporná opatření a omezení
ekonomické aktivity. Projevuje se to také na
hospodaření naší obce – stále více jsme tlačeni do
maximálního zajišťování vlastních zdrojů oprav,
údržby a rozvoje našeho majetku. Finanční zdroje
v dotačních titulech jsou stále více omezovány a
podmínky, za kterých je možno je získat, se stále
zhoršují a zpřísňují. A také se stále více vyžaduje
tvorba finančních rezerv na opravy majetku, který
byl pořízen z dotací – v našem případě je to
zejména čistírna odpadních vod – a nám nezbývá
nic jiného, než provést velmi nepopulární kroky:
zvýšení ceny stočného o 10 Kč. S velkou

pravděpodobností tato cena není ještě cenou
konečnou a v budoucím roce nás čeká ještě další
její navýšení.
Ve výhledu akcí, které nás čekají a které bychom
rádi co nejdříve dokončili, je zejména komplexní
pozemková úprava. Původně měla být v základních
rysech hotova už letos, ale její dokončení
prodlužují jednání s majiteli pozemků a původní
plány musí být přepracovávány.
Na komplexní pozemkovou reformu navazuje další
náš projekt, a to informační okruh okolo obce,
který by mohl přinést všem návštěvníkům zábavu i
poučení o historii a zajímavostech naší obce.
Podrobnosti přinášíme na dalších stranách
zpravodaje.
Pro letošní rok jsou dále připravovány tyto akce:
vybudování chodníku v dolní části obce, oprava
místní komunikace k „Prádlu“, pořízení hasičského
přívěsného vozíku, nákup nádobí pro více použití
při obecních akcích, oprava elektroinstalace na
Domě zahrádkářů a další drobné úpravy a opravy
obecního majetku.

Nechť Vás všechny, i navzdory všem nepřízním,
zdraví, optimismus a dobrá nálada neopouštějí.

Ing. Bohumil Gibala
starosta obce



Informační okruh okolo obce
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V současné době je snaha zviditelnit jednotlivé
obce, ukázat, čím jsou jedinečné, co mohou
ostatním nabídnout. Jedním ze způsobů,
kterým lze tohoto dosáhnout, je také
informační okruh, který představí obec a
motivuje k její návštěvě. V okolí máme několik
již vybudovaných okruhů, které nám mohou
poskytnout dobré příklady k následování a
také poukázat na nedostatky, kterých bychom
se měli vyvarovat. Základním předpokladem je
mít co ukázat a také mít vybudovanou
komunikační síť, po které se mohou
návštěvníci bezpečně pohybovat. Nedílnou
součástí je také informační kampaň
obeznamující širokou veřejnost s tím, že takový
okruh existuje a má co nabídnout.

Nyní u nás probíhá komplexní pozemková
úprava a je naší snahou vybudovat v krajině
komunikační síť, která nejenom umožní
efektivní hospodaření na polích, ale bude i
základem pro tento plánovaný okruh. Dobrým
příkladem je např. okruh kolem Tučína, i když
ten má zaměření spíše sportovně-rekreační.
Samozřejmě i u nás lze do okruhu vložit různé
sportovní nářadí a rekreační prvky, to je už ale
věc konečného návrhu. My nyní předkládáme
k informování veřejnosti ideový návrh
informačních tabulí, jejich přibližné umístění a
témata, kterých se budou dotýkat.



Informační okruh okolo obce
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Okruh by měl začínat u Bečvy – zde jsme původně předpokládali dvě tabule:
1. Řeka Bečva – představení řeky a jejího vývoje v čase na území katastru obce, meandry, výsledky analýzy
kmenů stromů, které byly nalezeny v korytě řeky, napřímení toku kolem roku 1900, vývoj řeky po roce
1997
2. Chránění živočichové a rostliny ve vodě a kolem ní – ptáci, mlži, ryby
V současné době ale pracujeme, po dohodě s Povodím Moravy, Agenturou ochrany přírody a krajiny
Olomouc a dalšími subjekty, na vytvoření uceleného „hnízda“ informačních tabulí, které by zahrnovalo,
mimo již zmíněná témata, navíc i bližší seznámení s historií geologického vývoje Moravské brány, něco o
historii Sušic a vývoje lidského osídlení v jejich okolí a také o technickém přenosu elektrické energie na
velké vzdálenosti a ochraně sloupů před účinky tekoucí vody. Součástí tohoto „hnízda“ by byla i
vyhlídková plošina výšky cca 12–15 m, která by umožňovala ucelený pohled na rozvoj říčního koryta.

Dále okruh pokračuje k Sušické lípě:
3. Sušická lípa – historie a současnost

Stará Bečva – původní meandry řeky Bečvy, výsledky biologického průzkumu výskytu rostlin a živočichů

Dále směr „Bahelka“:
4. Radslavická terasa – geologie, vznik a vývoj – osídlení v 9.–14. století

Další trasa může vést přímo do obce k už existujícím informačním tabulím u autobusové zastávky nebo
(a to je problém prostupnosti terénu) přímo na konec obce směr Radslavice a tam by bylo další stanoviště:
5. Dlouhé domy – první zemědělci, nákresy, terénní úkazy

Dál směr po polních cestách směr „Krouhy“:
6. Osídlení laténské a doba římská – pojednání o keltském a germánském osídlení, popis nálezů
7. Doba bronzová – vývoj na našem území, osídlení, popis nálezů

Na „Pochylci“:
8. Relikty teplých luk a stepí – prezentace výsledků výzkumu rostlin a živočichů
Po cestě na něj už existující informace: Masarykův sad a bunkr z období 2. světové války u něj
(Odbočka se stanovištěm na „Komárově“: Slovanské osídlení v 9.–15. století).

Jelikož jsme přišli o možnost vytvořit další místo v bývalém lomu, tzv. „Pavlovské skale“, nad „Kunovou“,
která byla ideální pro ukázky vrásnění a rozlámání vrstev usazených kulmských drob, nezbývá než umístit
další zastávku na konci úvozu nad „Hliníkem“:
9. Geologický vývoj krajiny okolo Sušic – prvohory (kulmské droby, kra Maleníku), třetihory (mořské jíly,

písky, rohovce), čtvrtohory (usazeniny ledovců a řek, písky, štěrky, hlíny), Moravská brána.

Pokračování cesty na „Přísahanec“, odkud je panoramatický výhled (12.) na Oderské vrchy, Moravskou
bránu, Lipník nad Bečvou, Přerov, Drahanskou vrchovinu, Hanou, Vyškovskou bránu, Chřiby, Velkou
Javořinu, Hostýnské vrchy:
10. Paleolit – lovci mamutů, jejich život, krajina, nálezy
11. Mohylové pole – mohyla, způsoby pohřbů (kultury žárových a kostrových pohřbů, význačné lokality:

Dřevohostický les, Pálenina, popis nálezů
12. Eneolit – Jordanovská kultura – Ladislav Inocenc Červinka a jeho bádání, nález pozůstatků chaty

Zůstává poslední část, a to Kudlov a „Dílnice“, umístění pravděpodobné poblíž autobusové zastávky
v Kudlově:
14. Kudlov – historie, mlýn, opevňování na konci války
15. Neolit, první zemědělci, starší doba železná – pojednání o kulturách, nálezy, výzkum, popis a výsledky

georadarového průzkumu
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Zvýšení ceny stočného

Bioodpad – aktuální situace

Vývoj ceny vodného a stočného

Změna ceny vodné stočné celkem
od
1. 7. 2023 26 Kč/m3 25 Kč/m3 51 Kč/m3

1. 7. 2022 26 Kč/m3 15 Kč/m3 41 Kč/m3

1. 1. 2021 21 Kč/m3 10 Kč/m3 31 Kč/m3

1. 7. 2019 21 Kč/m3 6 Kč/m3 27 Kč/m3

1. 7. 2011 20 Kč/m3 3 Kč/m3 23 Kč/m3

Ve výtahu z usnesení z veřejné schůze si můžete přečíst, že obecní zastupitelstvo schválilo na poslední
veřejné schůzi zvýšení ceny stočného, a to o 10 Kč oproti ceně, která byla platná od 1. 7. 2022. Jelikož je to
za poslední období další zvýšení ceny týkající se vodného a stočného, zaslouží si toto zvýšení podrobnější
vysvětlení situace.
Obec Sušice vybudovala jako jedna z prvních obcí v okrese Přerov obecní vodovod. Paralelně byla
vybudována i kanalizace. Od roku 1996 obec provozuje také čistírnu odpadních vod (ČOV), která v posledních
letech prošla rekonstrukcí. Dodávku pitné vody a čištění vody odpadní poskytuje obec občanům jako službu,
která by měla být poskytována bez finančních ztrát, není možné náklady spojenými s touto služnou zatěžovat
rozpočet obce. Po přijetí dotace na projekt „Rekonstrukce ČOV Sušice“ z Operačního programu Životní
prostředí je to i podmínkou pro období udržitelnosti po kolaudaci rekonstruované ČOV.
Spotřeba vody ve srovnání, kdy pitnou vodu odebíralo i zemědělské družstvo či vodu odebírala i obec
Oldřichov, je stále nižší, což je v pořádku, ale náklady spojené s dodávkou pitné vody a čištěním odpadní vody
se díky tomu rozpočítávají na menší množství spotřebované vody.
Při odevzdávání monitorovací zprávy za 1. rok po kolaudaci ČOV bylo propočítáno, že aby nedošlo ke ztrátě,
muselo by být stočné ve výši 32,76 Kč. Za to, že byla obec v tomto indikátoru ve ztrátě, zatím sankce udělena
nebude, ale k navýšení stočného na 25 Kč za m3 z tohoto důvodu muselo dojít.

Se začátkem sezóny svozu bioodpadu v tomto roce došlo v naší obci
ke změně odběratele bioodpadu, který se vytřídí do hnědých
kontejnerů. Aktuálně jsou sváženy hnědé kontejnery na kompostárnu
v obci Veselíčko.

Aby byl bioodpad odebírán bez reklamací, je nezbytně nutné nedávat
do kontejnerů nic, co sem nepatří – především plastové tašky naplněné
bioodpadem či tašky látkové. Stejně tak sem nepatří stavební suť či
kamenivo.
Podobné pokyny jsou platné i pro kontejner na bioodpad za obchodem.

Děkujeme za spolupráci!
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Zkapacitnění stávajícího vedení velmi vysokého napětí

Pojďte pomoci s údržbou zeleně v obci

Obec Sušice velmi přivítá kohokoliv, kdo pomůže s údržbou zeleně či obecního majetku. 
Potřebujeme pomoci s pravidelnou údržbou Masarykova sadu, hřiště, prostranství okolo 
obchodu či hasičárny. Vhodné i pro studenty!

Za pomoc je vyplácena odměna formou dohody o provedení práce, cena je 120 Kč za hodinu.

Zájemci, nechť se přihlásí na obecním úřadu. 

Jak si již mnozí z občanů všimli, probíhá zkapacitnění vedení velmi vysokého napětí trasy Prosenice
– Nošovice. Stávající vedení bylo smotáno, sloupy strženy a rozpáleny, betonové patky budou
zbourány a vykopány. Dochází k výměně stávajícího vedení 400 kV na nové, 2 x 400 kV, tedy 800 kV.
Budou postaveny nové sloupy na nově vykopaných a vybetonovaných patkách, ale ve stávající trase
vedení. Celková výška stožárů přesáhne výšku stávajících stožárů o cca 10 – 12 m, což se projeví
zejména při pohledu do krajiny. Nové vedení by mělo být vybudováno do konce příštího roku. Naší
obce ani občanů by se tato výměna neměla nijak nepříznivě dotknout, pouze je zatím pozorován
vyšší pohyb vozidel stavby.

Aktuální foto likvidace stávajícího vedení VVN v trase Prosenice – Nošovice na katastru naší obce.



Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva
ze dne 2. 3. 2023

Zastupitelstvo schválilo:
• Záměr směny pozemků v k. ú. Radslavice – p. č. 540/26 orná půda za parcely v k. ú. Sušice u Přerova, a to:

p. č. 1302/3 trvalý travní porost, p. č. 1303/1 trvalý travní porost, p. č. 1320/1 trvalý travní porost, p. č.
1320/2 ostatní plocha a p. č. 1327 trvalý travní porost

• Záměr převzít pozemky – ideální podíly parcel – p. č. 2105/7 orná půda, p. č. 2269 trvalý travní porost,
p. č. 1062/1 trvalý travní porost a p. č. 1078/5 trvalý travní porost, vše v k. ú. Sušice u Přerova

• Schválení žádosti o poskytnutí dotace na akci „Chodník k ČOV“
• Závazek Obce Sušice na dofinancování rozdílu mezi celkovou pořizovací cenou a poskytnutou dotací na

akci „Chodník ČOV“
• Schválení žádosti o poskytnutí dotace na akci „Místní komunikace k vodárně“
• Závazek Obce Sušice na dofinancování rozdílu mezi celkovou pořizovací cenou a poskytnutou dotací na

akci „Místní komunikace k vodárně“
• Závazek Obce Sušice na dofinancování rozdílu mezi celkovou pořizovací cenou a poskytnutou dotací pro

JSDH Sušice na nákup přívěsného vozíku pro hašení
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Výtah z usnesení veřejné schůze zastupitelstva
ze dne 1. 6. 2023

Zastupitelstvo schválilo:
• Zastupitelstvo obce schvaluje fúzi svazků obcí Mikroregionu Lipensko a svazku obcí Mikroregionu Záhoří –

Helfštýn s právním nástupnictvím Dobrovolného svazku obcí Moravská brána a také smlouvu o fúzi svazku
obcí

• Závěrečný účet Obce Sušice za rok 2022 spolu se všemi výkazy a písemnostmi tvořícími účetní uzávěrku
k 31. 12. 2022 a dále závěrečnou zprávu o přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 a inventurním
zápisem bez výhrad a opatření

• Závěrečný účet Příspěvkové organizace Mateřská škola Sušice spolu se všemi podklady a písemnostmi
tvořícími její součásti a rozdělení hospodářského výsledku, a to k datu 31. 12. 2022

• Cenový výměr č. 1/2023, kterým se stanovuje k 1. 7. 2023 cena vodného a stočného následovně: vodné
26 Kč/m3, stočné 25 Kč/m3

• Dar Sociálním službám města Přerova
• Kupní smlouvu o dodávce přívěsného vozíku pro hašení

Blahopřejeme
Za obec Sušice si dovolujeme pogratulovat a popřát hodně zdraví, štěstí a další dlouhá léta strávená 
se všemi námi v Sušicích těmto jubilantům:
pan Vladimír Pospišilík oslavil v březnu 85. narozeniny
pan Vítězslav Barbořík oslavil v dubnu 70. narozeniny
paní Marie Vyplelová oslavila v květnu 90. narozeniny
paní Žofie Koplová oslavila také v květnu 70. narozeniny
paní Ludmila Šromotová oslavila taktéž v květnu 85. narozeniny
paní Ludmila Vymazalová oslavila v červnu 70. narozeniny
paní Božena Holá oslaví také v červnu 80. narozeniny
paní Marie Nevrlová oslaví taktéž v červnu 70. narozeniny

Vítáme
Srdečně gratulujeme k červnovému narození Adama Prokeše
Přejeme hodně zdraví a radosti z narození potomka nejen rodičům, ale i široké rodině.



INFORMAČNÍ SERVIS
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sobota 9. září 2023 během dne – Sousedský volejbalový turnaj – pořádá TJ Sokol Sušice
sobota 9. září 2023 večer – Loučení s prázdninami spojené s promítáním filmu – pořádá Obec Sušice
pátek 13. října 2023 od 18 h. – Školení řidičů II v sále Obecního domu – pořádá Spolek Za krásné Sušice

Připravujeme:
• Spolek Za krásné Sušice chystá vystoupení herců Zuzany Kronerové a Oldřicha Navrátila „Manželství

v kostce“ v sále Obecního domu – termín a zahájení předprodeje lístků bude včas oznámen
• Setkání se seniory – pořádá Obec Sušice

Děkujeme všem účastníkům brigády, která se konala ve středu 
7. června 2023, za pomoc s předhodovým úklidem.

Děkujeme všem účastníkům akce „Ukliďme Česko“, kteří 
v sobotu 1. dubna 2023 pomohli s úklidem obce a okolí. 



Obecní úřad
Sušice 63, 751 11 Radslavice
tel. 581 791 039
e-mail: ou-susice@seznam.cz
www.susiceuprerova.cz
Úřední dny:
úterý a čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Aktuální informace si můžete nechat zasílat e-mailem nebo formou SMS (v tomto případě je 
potřeba na obecním úřadě vyplnit a podepsat souhlas).

Obecní knihovna
Otevřeno:
středa 17:00 – 19:00
Kontakt: Libuše Konupčíková - tel. 581 332 269

Svoz odpadů – nejbližší termíny
pondělí 10. července 2023 úterý 19. září 2023 
úterý 25. července 2023 pondělí 2. října 2023 
pondělí 7. srpna 2023 pondělí 30. října 2023
úterý 22. srpna 2023 pondělí 27. listopadu 2023 
pondělí 4. září 2023 pondělí 25. prosince 2023

Smíšené zboží
Prodejní doba: 
pondělí 6:30 – 9:00
úterý a pátek 6:30 – 10:30 14:00 – 16:00
středa a čtvrtek 6:30 – 10:30
sobota 6:30 – 9:30
Kontakt: Pavla Králová – tel. 605 319 837

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Sušický zpravodaj 1/2023
Vydává Obec Sušice, Sušice 63, 751 11 Radslavice (IČ 00636606) s periodicitou nejméně 2x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku MK ČR E 23806.
Toto číslo vyšlo 27. června 2023.
Podněty ke Zpravodaji zasílejte na e-mailovou adresu obce Sušice: ou-susice@seznam.cz.

INFORMAČNÍ SERVIS

Pohostinství Obecní dům
Provozní doba:
středa – sobota 18:00 – 22:00
Kontakt: Spolek Za krásné Sušice https://susiceuprerova.cz/zakrsusice.html
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